(3) E a mision de aquell. Dominus tamen qui ſuit ignorans, agere poterit contra fabros pro tali expensa, vel ſuo intereffe: ut notat Bart. in lege de pupillo, §. nuntiationem, ff. de novi operi enunt.

en este plazo non se pudiesse delibrar (3) el pleito, pude el Juez despues otorgarle poderio (4) de labrar, e deue tomar buenos fiaidores, (5) de aquell que faze la lauor, en esta manera; que si pareciese, que el non podia fazer aquella obra derechamente, porque non auia derecho en el logar de la fizielle, que la derribaria a su costa: e despues deuele otorgar poder de labrar. Otrosi dezimos, que si tal fiadura como esta le quisiesse dar ante de los tres meses, que non seria tenido (6) el que desforrassie la lauor, de tomalla. Pero si la tomasse (7) ante que viniessie ante el Juez, o si, a menos de la fiadura, otorgasse (8) al otro poderio de labrar despues del vedamiento, bien podria el dueño de la lauor yr adelante en la obra que auia comenzado.

## L E Y X.

*Como las Lauores nuevas, o viejas, que se quieren caer, las deuen reparar, o derribar.*

A breue a las veces las lauores nuevas, por que se fienden de los cimientos, o si

tatiuit, non potest procedere in opere, nisi præfita satisfactio[n]e, vel remissi nuntiatione: ut in lege non solam, §. scindant, ff. cod. ergo qui hoc non fecit, iniuste adiudicari: & ita tenet Albe, dicens, ita fuisse in contingencia facti determinatum, in dicta lege 1. in fine.

(3) Non se pudiesse delibrar. Si enim intra tres menses iudex pronuntiasse prouinientiam novum opus, runc licet nuntiatione appellarerit a sententia, & cautione offerat de opere demoliendo, non debet admitti ad ædificandum, ut declarat Salic. in lege 1. C. cod. & vult lex ista partitum: sed quid si nuntiator probavit infra tres menses, reus tamem obiect exceptionem, quæ non est probata? Dic secundum Joan. Fab. in dicta lege 1. C. cod. admittendam esse cautionem, quamvis non fieri per nuntiatorum: fuit enim pars non esse probatum, vel probatum causam obiecti: ut in lege 1. §. sed si negat, ff. de tabul. exhibent. Si tamen per procrastinationes, vel appellations nuntiatio[n]e impeditur actor, quoniam prober, & apparel de malitia: tunc non recipere cautio[n]e, etiam tribus mensibus elapsis: L. in dicta lege unica, C. cod, quam Joan. Fab. dicit, approbat per omnes, & esse amicam literæ: & idem habetur in cap. penult. & fin. cod. tit. intellige tamen quando nuntiatori placet, ut statim aedatur iudex pro cognitione causa; si vero hoc non vellit, neque cautionem recipere, tunc habetur nuntiatione pro remissa, ut tenent communiter Doct. in dicta lege prætor ait, §. si quis paratus, & Salic. in dicta lege unica.

(4) Otorgarle poderio. Limita, nisi spreta nuntiatione ædificare, nam tunc non gaudent beneficio hujus L. secundum Joan. Fab. in dicta lege unica, per text. in cap. 2. cod. tit. & per L. fin. §. si autem hoc, C. de jure delibera[n]t, & si opus nuntiatur in publico, tunc nisi nuntiatus ostendat, quo iure ædificetur, non poterit ædificare, & si fatigetur: ut in lege prætor ait, §. hoc autem interdictum, ff. de nov. oper. nuntiat. & tenet glos. in dicta lege prætor ait, §. si cui, ff. eod. Angel. in dicta lege prætor ait, §. hoc interdictum, & itam dicit esse veram opinionem: non enim potest permittere prætor, ut ædificetur in loco publico: L. 3. §. plane, ff. quod, vi. aut clam. Bart. in dicto §. hoc autem interdictum; Paul. de Castr. tamen in dicto §. si cui, voluit contrarium; inquit, quod promissione facta, posuit nuntiatus ædificare quoad hoc, ut ædificatum non destrueret tamquam attentatum, sicut postmodum lata sententia, si constituit non iure ædificatum, posuit demoliri: & facit pro hoc etiam ista L. quæ non distinguunt inter publicum, & privatum, verius tamem esse credo primum dictum per dict. §. hoc autem: & quia haec nostra lex non loquitur, quando ædificatur in publico, sed in privato, ut ex multis eius verbis colligitur. Adverte etiam ad istud verbum hic positum (otorgarle poderio) ex quo inuiuit, quod iudex debeat hanc licentiam dare, cum de jure communi-

## Titulo XXXII.

que fueron fechas faltamente, o por flaqueza de la lauor. E otrosi los edificios antiguos fallecen, e querieren derribar, por vejez; e los vezinos que estan cerca dellos, temense de recibir ende daño. Sobre tal razon como etia dezimos, que el Judgador del legar puede, e deue mandar a los señores de aquellos edificios, que los enderezcan, o que los derriben. E porque mejor se pueda esto fazer, deue el mismo tomar buenos Maestros, e sabidores destese mestier, e yr al logar (1) do estan aquellos edificios, de que se temen los vezinos; e si el viene, e entienda, por aquello que le dixeren los Maestros, que estan atan mal parados, que non se pueden adobar, o non lo quieren fazer aquellos cuyos son, e que ligamente pueden caer, e fazer daño; estoncse deue mandarlos derribar. E si por aventure non estouiesen tan mal parados, deuenlos apremiar, que los enderezcan, e que den buenos fiaidores a los vezinos, (2) que non les venga ende daño. E si atal fiadura como esta non quisiesse fazer, o si

fuel-

videbatur sufficere oblatio fideiūsionis: L. prætor ait, §. si quis paratus, ff. de nov. oper. nuntiat. & L. unica, C. cod. & licet nuntiator appellat ab ista licentia, poterit ædificare lapidis tribus mensibus, fideiūsionis oblatio, seu data, & non dicetur novari appellatione pendente, cum etiam & iudex appellationis ita debetur facere, juxta ea que norat Bart. in lege postquam, §. Imperator, ff. ui legatorum causa causatur: & si iudex dedit istam licentiam, & si postea contra nuntiationem pronuntiet, qui tamen a sententia tali appellavit poterit appellatione pendente in opere procedere, secundum Salic. in dicta lege unica.

(5) Buenos fiaidores. Ex enim lis mota est, cautio habeat debet offerri iudicis: & idem si per judicem fuisse nuntiatione facta; si vero per partem, & lis non estet, offeratur cautione parti: ut in lege stipulatio, §. 1. & in lege prætor ait, §. si quis paratus, ff. cod. & tenet Joan. Fab. in dicta lege unica, C. cod.

(6) Non seria tenido. Approbat opinionem Azo. de qua per glos. in dicta lege unica, C. cod, quam Joan. Fab. dicit, approbari per omnes, & esse amicam literæ: & idem habetur in cap. penult. & fin. cod. tit. intellige tamen quando nuntiatori placet, ut statim aedatur iudex pro cognitione causa; si vero hoc non vellit, neque cautionem recipere, tunc habetur nuntiatione pro remissa, ut tenent communiter Doct. in dicta lege prætor ait, §. si quis paratus, & Salic. in dicta lege unica.

(7) Tomasse. Adde cap. significantibus, de novi operis nuntiat.

(8) Otorgasse. Adde L. unicam, C. de remissio.

## L E Y X.

Si vicinus tinet damnum domus vicini ruinose: jadex, si est domus irreparabilis, debet jubere dominum eam demoliri. Si autem est reparabilis, coget dominum domus ruinose ad refectiōnem, vel ad præstandum fideiūsionem vicino de damno infel. Si autem reculari cavere, aut in termino à iudice assignato separare reculer, ruinosa domus dabatur vicino timenti ruinam. Si tamen domus casu fortuito cadat, non teneatur dominus de damno, nisi vicino corruſſet. Hoc dicit.

(1) Yr al legar. Concordat L. ad curatores, ff. de damn. infel. & L. præfer provinciæ infelicitate, ff. de offici. presid. & adde Joan. de Plat. in lege 2. C. de conditiis in publicis horreis, lib. 10. Angel. in dicta lege ad curatores, & Cepol. in tractat. servit. urb. prædio. cap. 59. de refectiōne.

(2) A los vezinos. Concordat L. qui bona, §. qui damni, ff. de damn. infel.

## De las Lauores.

fuese rebelde non los queriendo reparar; deuen los vezinos que se querellauan, ser metidos en tenencia de aquellos edificios que se quieren caer, (3) e dargelos por suyos, si el dueño del edificio durare en su rebeldia, (4) fassa aquell tiempo (5) en que ellos lo ayan a adobar, o a derribar por mandado del Judgador. Otrosi dezimos, que si el dueño del edificio dieste recabdo a los vezinos que se temen del, de les pechar el daño que ende recibiesen; si el edificio se cayesse por flaqueza de si mismo, (6) e non por ocasion, estoncse seria tenido de pechar el daño a que se obligara. Mas si el edificio se derribasse por terremoto, (7) o por rayo, o por gran viento, o por aguadicho, o por alguna otra ocasion semejante, estoncse non seria tenido de pechar el daño que por el edificio viniesse.